ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /QĐ-UBND                                 Bình Định, ngày       tháng       năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình

hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ” năm 2020 tại tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Công văn số 120/BCĐQG - VPTT ngày 06/8/2019 của Ban Chỉ đạo

quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc tổ chức Chương trình “Hành

trình Đỏ” năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-HHTM ngày 11/3/2020 của Viện Huyết học -

Truyền máu Trung ương về việc tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ

VIII - năm 2020;

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh tại Tờ trình số 230/TTr-

CTĐBĐ ngày 01/6/2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ” năm 2020 tại tỉnh

Bình Định.

Điều 2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch kèm theo

Quyết định này, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động

hiến máu tình nguyện và UBND tỉnh theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính,

Văn hóa và Thể thao; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- BCĐ quốc gia VĐHMTN;

- CT, PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Công an tỉnh;

- Tỉnh Đoàn;

- Các TV BCĐ VĐHMTN tỉnh;

- Các đơn vị giao chỉ tiêu VĐHMTN;

- Báo, Đài PT&TH Bình Định;

- PVP VX;

- Lưu: VT, K15, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

2

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình hiến máu tình nguyện

“Hành trình Đỏ” năm 2020 tại tỉnh Bình Định

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày         /       /2020

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Thực hiện Công văn số 120/BCĐQG-VPTT ngày 06/8/2019 của Ban Chỉ

đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc tổ chức Chương trình “Hành

trình Đỏ” năm 2020; Hướng dẫn số 01/BCĐQG-VPTT ngày 08/01/2020 của Ban

Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện Chiến dịch

“Những giọt máu hồng” - hè năm 2020 và Hành trình Đỏ năm 2020; Kế hoạch số

253/KH-HHTM ngày 11/3/2020 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương về

tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ VIII - năm 2020 và Công văn số

254/HHTM ngày 11/3/2020 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương về việc

phối hợp tổ Chức chương trình vận động hiến máu “Hành trình Đỏ” năm 2020;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình

hiến máu tình nguyện (HMTN) “Hành trình Đỏ” năm 2020 tại tỉnh, cụ thể như sau:

  I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến các địa phương trong toàn tỉnh, góp

phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng

nông thôn, miền núi, ven biển và hải đảo về HMTN và an toàn truyền máu, hướng

đến, thúc đẩy phong trào HMTN ngày càng chất lượng, hiệu quả và bền vững.

- Mở rộng đối tượng HMTN, tiếp nhận được lượng máu lớn để cấp cứu và

điều trị người bệnh, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè năm

2020. Thành lập và hỗ trợ phát triển các mô hình gắn kết các tình nguyện viên vận

động hiến máu và người HMTN.

- Tổ chức ngày hội hiến máu, tiếp nhận với số lượng lớn để dự phòng tai

nạn, thảm họa góp phần điều phối máu trên phạm vi toàn tỉnh.

          - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về bệnh Tan máu bẩm sinh.

- Góp phần giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử của dân tộc, về tình

yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình

cho xã hội.

2. Chỉ tiêu:

3

Vận động khoảng 1.650 người đăng ký hiến máu, trong đó dự kiến tiếp nhận

tối thiểu 1.200 đơn vị máu.

II. TH NG ĐIỆP: “Giọt máu hồng Đất Võ - Kết nối dòng máu Việt 2020”.

III. NỘI DUNG: Hành trỉnh Đỏ năm 2020 tổ chức tại tỉnh Bình Định trong

4 ngày, từ ngày 09 - 12/7/2020, cụ thể:

1. Ngày 09/7/2020: Ngày hội “Giọt máu hồng Đất Võ” thứ I:

- Thời gian: Lúc 6h30 - 11h30 ngày 09/7/2020.

- Địa điểm: Tại Khách sạn Thanh Bình - TP. Quy Nhơn (Số 06 - Lý Thường

Kiệt - Thành phố Quy Nhơn).

- Chỉ tiêu: 600 đơn vị máu:

+ Công an tỉnh: 100 đơn vị máu.

+ Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các Bệnh viện của tỉnh, Trung ương trên địa

bàn thành phố Quy Nhơn: 400 đơn vị máu (giao thường trực BCĐ VĐ HMTN tỉnh

giao chỉ tiêu cho từng đơn vị).

         + Câu lạc bộ 25 Bình Định: 100 đơn vị máu.

- Để tránh tình trạng người tham gia hiến máu chờ quá lâu hoặc ùn tắc tại

các khâu trước khi lấy máu, đề nghị các đơn vị đến đúng thời gian đã phân công

dưới đây, cụ thể:

+ Từ 6h30 - 9h30: Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các Bệnh viện của tỉnh, Trung

ương trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

+ Từ 9h30 - 11h30: Công an tỉnh, Câu lạc bộ 25.

2. Ngày 10/7/2020 Chương trình Tôn vinh các tập thể, cá nhân và gia

đình HMTN tiêu biểu lần thứ XVII, gắn với Hội nghị điển hình tiên tiến Chữ

thập đỏ toàn tỉnh lần thứ IV - 2020 (Có kế hoạch riêng của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh).

3. Gala “Giọt máu hồng Đất Võ - Kết nối dòng máu Việt 2020”:

- Thời gian: lúc 19h30 ngày 10/7/2020.

- Địa điểm: tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, TP. Quy Nhơn.

- Thành phần, nội dung Gala (Có kế hoạch riêng của Hội Chữ thập đỏ tỉnh).

4. Ngày 11/7/2020: Ngày hội “Giọt máu hồng Đất Võ” thứ II:

- Thời gian: Lúc 6h30 - 11h30 ngày 11/7/2020.

- Địa điểm: Tại Khách sạn Thanh Bình - TP. Quy Nhơn (Số 06 - Lý Thường

Kiệt - Thành phố Quy Nhơn);

- Chỉ tiêu: 600 đơn vị máu:

+ Thành phố Quy Nhơn: 450 đơn vị máu.

- Các trường đại học, cao đẳng: 150 đơn vị máu.

4

- Để tránh tình trạng người tham gia hiến máu chờ quá lâu hoặc ùn tắc tại

các khâu trước khi lấy máu, đề nghị Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Quy

Nhơn chia khung giờ hợp lý cho các đơn vị, phường, xã.

5. Ngày 12/7/2020: Ngày hội “Giọt máu hồng Đất Võ” thứ III:

- Thời gian: Lúc 7h00 - 11h30 ngày 12/7/2020.

- Địa điểm: Tại thị xã Hoài Nhơn, do BCĐ VĐHMTN thị xã Hoài Nhơn bố

trí.

- Chỉ tiêu: 450 đơn vị máu.

- Để tránh tình trạng người tham gia hiến máu chờ quá lâu hoặc ùn tắc tại

các khâu trước khi lấy máu, đề nghị Ban Chỉ đạo vận động HMTN thị xã Hoài

Nhơn chia khung giờ hợp lý cho các đơn vị, phường, xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Thường trực của Ban Tổ chức:

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn “Hành trình Đỏ” Trung ương và các Sở, ban,

ngành, Hội đoàn thể, địa phương, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh tổ chức các

hoạt động của Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2020 theo kế hoạch.

- Huy động 100 tình nguyện viên làm công tác hỗ trợ các hoạt động “Hành

trình Đỏ” tại TP. Quy Nhơn và thị xã Hoài Nhơn.

- Tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền, vận động, HMTN, hỗ trợ Hành trình Đỏ

cho 100 tình nguyện viên.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động “Hành

trình Đỏ” theo đúng quy định.

- Đón tiếp Đoàn “Hành trình Đỏ” Trung ương theo quy định.

2. Sở Y tế:

- Chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm trực thuộc Sở và đề nghị hưởng ứng đối

với các Bệnh viện Trung ương, Quân khu,...  đóng trên địa bàn thành phố Quy

Nhơn và thị xã Hoài Nhơn tham gia HMTN “Hành trình Đỏ’ theo chỉ tiêu.

- Chỉ đạo Trung tâm Huyết học - Truyền máu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh,

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn, Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn bố trí cán

bộ, y bác s , chuẩn bị phương tiện, dụng cụ chuyên môn để tiếp nhận máu vào ngày

09-12/7/2020 (tối thiểu 1.200 đơn vị máu). Chuẩn bị các hoạt động chăm sóc

người hiến máu tình nguyện theo quy định tại Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày

14/4/2017 và Thông tư số 20/2018/TT-BYT ngày 30/8/2018 của Bộ Y tế; các điều

kiện để tiếp nhận, sàng lọc, cất trữ lượng máu thu được trong ngày hội HMTN

“Hành trình Đỏ” năm 2020.

3. Sở Tài chính:

Phối hợp với Hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh thống nhất kinh phí tổ chức các hoạt

động “Hành trình Đỏ” tại tỉnh.

5

4. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Cấp giấy phép treo băng rôn “Hành trình Đỏ” tuyên truyền trên địa bàn

thành phố Quy Nhơn và thị xã Hoài Nhơn;

- Chỉ đạo, hỗ trợ địa điểm (Quảng trường Nguyễn Tất Thành) để Hội Hội

Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Gala vào tối ngày 10/7/2020).

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Định:

Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Quy Nhơn, thị xã Hoài Nhơn

và các trường đại học, cao đẳng tuyên truyền, vận động ĐVTN tham gia HMTN

hưởng ứng “Hành trình Đỏ”.

6. Công an tỉnh:

Cử từ 100 cán bộ, chiến sỹ tham gia HMTN theo chỉ tiêu đã giao vào sáng

ngày 09/7/2020; thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra

các hoạt động “Hành trình Đỏ” tại TP. Quy Nhơn và thị xã Hoài Nhơn.

7. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định:

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tuyên truyền về các hoạt động trong

Chương trình HMTN “Hành trình Đỏ”.

8. UBND thành phố Quy Nhơn:

- Cử lực lượng tham gia HMTN đạt chỉ tiêu vào ngày 11/7/2020.

- Quan tâm đạo điều kiện, hỗ trợ cho Ban Chỉ đạo HMTN thành phố tổ chức

thành công các hoạt động “Hành trình Đỏ” tại địa phương.

9. UBND thị xã Hoài Nhơn:

- Cử lực lượng tham gia HMTN đạt chỉ tiêu vào ngày 12/7/2020.

- Quan tâm đạo điều kiện, hỗ trợ cho Ban Chỉ đạo HMTN thị xã tổ chức

thành công các hoạt động “Hành trình Đỏ” tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chương trình HMTN “Hành trình Đỏ” năm

2020 tại Bình Định, đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh, UBND thành phố Quy Nhơn,

thị xã Hoài Nhơn và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chứa triển khai thực

hiện./.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T14:03:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T14:03:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-11T14:08:30+0700

		2020-06-11T14:08:51+0700

		2020-06-11T15:19:46+0700

		2020-06-11T15:22:05+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:57:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:57:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:57:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:57:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:57:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:57:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:58:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-11T15:58:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!